Texte original perdu (?)

Copie provenant des notes d'Albert Salsas, historien et érudit

Transcription intégrale avec la ponctuation, les blancs et les doutes de Salsas; restitution en parenthèses quand elle a été possible; liste complète des Génois et des Basco-navarrais

“[f^o1] Die XII mensis marcii anno a. n. d. millesimo quingentesimo tricesimo nono (1539) in loco de Sancto Joanne Plani de Curtibus.

Nos Dominicus de Sanct Ferriol, farguerius et meneronus et Michael Capdepont, argenterius, cantabrici, habitatores ville Arularum, dioc. Elnensis, nomine nostro proprio et vestri procuratores ad subscripta et alia legitime constituti et ordinati a Michaele Oyarxon majore Et altero Michaele Oyarxon minore, Joan de Oyarxon, Joanne, punyaller, Martino Biguerrar, Michaele Costor (Costart ?), Bernardo de Guerre (Guerra), Joanne Goriti, Martino Offeague (Dofiagues), Petro de Guerre (Guerra) alias Burrassar, Joanne Gorriti, Joanne Alsubide (Alsubide, Subider), Joanne Alsate, Michaele de Bellasare, Joanne Mirande, Petro de Ortis, Joan Yturen, Thoma de Bellestegui, Martino Suns de Taberna, Joanne Dardo, Aroso Anthon, Dominico, ferrer, Martino Oyaxo, Joanne de Segura, Salvatore de Alsate, Petro de Goysssoeta, Joanne Dardo, Joanne de Orseague, Anthoni Marinxo, Francischo de Lecha, Anthonio Basco, Anthonio Peris, Joanne Temor, Petro [...] genero de-n Joan Matxo, Martino Borrassar, Michaele Burrassar, Joanne Navarre, Petro de Descatara, Joanne Spiros, Joanne Belando,²⁸ Francisco Bellando, fratribus, [f^o1v] [...] ²⁹ Joanne Gran, macellario de Verneto, Ramon de Gossuenera, Martino Araxsun, Martino de Gorriti, Anthonio Girallane, et Martino Araix, omnibus cantabrici, prout de nostra potestate et ex mandato constat instrumento recepto per discretum [Marturianum] Rabasse, notarium ville Cereti sub diversiis calendariis, ex una; et nos, Masinus Gulo, Bernardinus de Mandilla,

etc. Je rappellerai l'étude de Joan Veny, «Les relacions catalanogenoveses i el seu reflex lingüístic», *Per una història diatòpica de la llengua catalana*, Publicacions de l'Abadia de Montserrat, Barcelone, 2009, p. 28-42.

²⁸ Le même patronyme se retrouve parmi par trois fois chez les “Génois”: est-ce une erreur du notaire, de l'historien Salsas ou bien une duplication de fait?

²⁹ Salsas dit qu'il ne peut pas déchiffrer deux noms.

Jacobus de Travi, Jacobus Porra, farguerii genoenses procuratores ad hec et alia legitime constituti et ordinati a Francisco Fontana, Petro de Vigo (Vigo), Bartholomeo Agusti, Marcho de Mirine, Masinus Gulo, Bernardinus de Mandilla (Mandill), [f^o2] Joan Ambrosi (Brusi), Arnaldo de Bonsayres, Johanne Lelo, minore dierum, Pelegrino de Laprevia (Laprevia, Laprepi), Johanne Lelo, majore dierum, Petro Pasqual, Bernardo Vial (Vial), Anthonio Delonsi (Lloancí), Joanne Batista Rosso, Stephano Raulte o Raculte, Joanne Bertrando, Anthonio Basso, Petro Peroy, Joanne Cassariu, Bernardo Pecolo (Pecull, Pacull), Arnaldo Peculo, (Pecull), Jacominio de Vigo (Vigo), Benedicto de Campo, Joanne Anthoni Mauri (Mauri), Guliasso [Galeazzo] de Vigo (Vigo), Bernardino Prinsi, Massino Masardo (Massardo), Michaelae Massardo (Massardo), Bertholomeo de Vigo (Vigo), Jacobus de Travi (Travi), Jacobus Porra (Porrà), farguerii genoveses, Jacobo Pecolo (Pecull), Leonardo Subererot, Benedicto, clavetario, Laurencio Belando (Balanda), Joanne Anthonio de Travi (Travi), Laurencio de Travi (Travi), fratribus, Anthonio de Plano, carbonerio, Primo de Palach, Philippo Arada, Anthonio de la Viosa (Laviosa), Bernardo de la Viosa (Laviosa), Thoma de la Viosa (Laviosa), Brossino Porra (Porrà), Guillermo Porra (Porrà), Andrea de Vigo (Vigo), Benedicto Anthoni, Michaelae Belando (Balanda), Alberta Masena (Massina ?), Anthonio Ros alias Gat, Justino Vacha (Vaca), Anthonio de Campo Longuo (Campo Longo alias Llorencí), Masmero de Vigo (Vigo), Joan de Vigo alias Peyra, Joanne Belando, et Batista Manxo Prout de dicta nostra potestate ex mandato constat mediantibus duobus publicis instrumentis quorum vivens / rimens (?), fuit receptum per eundem Marturianum Rabasse, notarium die XXV marcii proxime preteriti; alium vero fuit receptum per Franciscum Faners, noatrium Villefranche Confluentis, die XXVI ejusdem mensis, ex altera partibus; Preponderantes maligno superante inhimico qui sui [...] et propria malicia inter cristi fideles zizaniam iras et ranchores et malas voluntates [...] non cessat inter nos et dictos principales, fuisse plures rixas vulnera et non nulla forsam omicidia in propter volentes pacem et amorem fraternalem inter nos servare per agentes & et de cum interventu magnifici domini Galderici Pagès, domicelli, domini loci de Sancto Joanne in hiis omnibus presentis et [f^o3] et arcistemis gratis per nos et nostros parentes amicos et valitores et dictos principales nostros et illorum parentes amichos et valitores et de et supra predictis rixis differentiis discordiis bandositatibus necibus vullneribus huiusque inter vos et dictos principales mosnos factis et securis facimus et firmamus avinenciam pacem et treugias ad centum et unum annos necnon etiam nominibus predistis vero alteri ad invicem et viceversa absolvimus diffinimus remitemus et perdonamus ac etiam relaxamum omnes injurias et actiones civiles et criminales et omne oridine quas et quod una parte nostrum tam in iudicio quam extra iudicium posset agere, petere, movere et [...] conjunctim vel divisim contra unam quamque partem et seu quemlicet [...] tam ratione et occasione dictarum bandositatum vulnerum in personam cujus vis nostrum [...] rixarum [...] alias quibuscumque rationibus [...] sine causis. Promittentes dictis nominibus una alteri [...] ach quam de cetero nos [...] nostri principales ach non faciemus volumus nominibus predictis incidere in penam duorum mille ducatorum auri quam penam nobis et dictis principalibus nostris et cuilibet nistrum et illorum gratis imponimus et etiam ipso facto incurriamus et incurrant dicti nostri principales in penam [...] disponunt Constituciones Cathalonie generales et Usaticos Barchinone. Ex pacto cum interventu dicti magnifici domini Galderici Pagès in hito et convento [...] scilicet nos dicti Genoenses dicti nominibus vobis dictis Catabricis quod si [...] aliquis nostra et ex nostra nascione et lingua et faciet dampna aliqua diffinimenta vulnera vobis dictis Catabricis aut alicui vel aliquibus ex vestra lingua et nascione tali casu quod deus evertat [...] illum emendare et solvere. Pari modo nos dicti Cantabrici [f^o 4] nominibus predictis ipsam eandem et similem promissionem facimus vobis Genoensibus. Pro quibus ominibus & una pars alteri [...] vice versa bona nostra et ipsorum in solidum & et per pactum personas capscionem carceris & et etiam nominibus predictis prestamus juramentum et homagium in manibus et posse Johanni Domènec portarii curie S.D.G. & comittatum Rossillionis et Ceritanie ore et manibus volumus in super ex pacto inter nos nominibus predictis cum interventu dicti domini Galderici Pagès in hito & in predictis perdonamentus et pacibus et treugis intelligatur et comprehendantur Joannes Escuder lo Es-

carrot, Cosma Baschó, Petrus Eugasser lo Gasconet, clavatayre, Batista Delió, genoenses et omnes alii etiam si sint alterius nascionis que fuerunt tam cum dictis Genoensibus quam cum dictis Cantabricis in faciendo et perpatrando predictas vulnera nescies et aliaquevis maleficia contra aliquam partem nostrum [f^o 4v.] et specialiter quod sint salvi et securi sicut et quemadmodum nos sumus salvi et securi vigore predictarum treugarum pascium et perdonamentorum. Testes discretus Marturianus Rabassa, notarius ville Cereti, Jacobus Janer, domicellus, Anthonius dels Pichs, domestici dicti domini Galderici Pagès, domicelli et Anth[onius] Garcia qui vice.

Dicto die.

Dicti Jacobus Porrà et Jacobus de Travi, tam nomino proprio quam etiam nomine procuratorio dictorum Genoensium in viccaria Confluentis degencium, conf. Et per dictis Cantabricis dare opera. Cum effectu quod tutores pupillorum filiorum den Punci (?) / Xurri (?) qui fuit et assertur et fertur interfectus per Martinum Araixo et alios ejus consocios [f^o 5] perdonabunt et remittent dictum Martinum Araixo et socios suos de predicto nece cum omnibus clausulis assuetis et exportunis alias si dicti pupilli in futurum irremptabunt contra predictos racione predicta aliquid [...] tali casu nunch per tunch [...] solvere et emendare.

Testes qui supra.

Dicto die.

Dicti Porrà et Detravi nomine procuratorio asserio Ambrosio Porrà Genoensis quod Querida filia Joannis Peris Cantabrici quondam loci de la Bastida Vallespirii venerit matrimonio collocanda quad tali casu favore dicti matrimoni dictus Ambrosius Porrà dabit et solverit illi triginta libras monete Barchinone pro quibus.

[f^o 5v.] Dicto die.

Dicti Porrà et Jacobus Detravi nominibus predictis gratis et [...] dare et solvere magnifico domino Galderico Pagès domicello domino loci de Sancto Joanne Plani de Cortibus quinquaginta quinque libras XII solidos monete Barchinone restantes ad solvedum illas centum libras Barchinone per supra dictos Genoenses solvere promissis ex concordia verbali facta inter eos pro solvendis expensis factis per Anthonium Basco de la Bastida et alios sibi complices pro intancia facta contra Ambrosium Porrà quas solvere [...]

Testes predicti.

Dicto die.

Dicti Porrà et de Travi, dictis nominibus gratis &&& solvere dicto domino [f^o 6] Galderico Pagès [...] ad festum Sancti Joannis mensis junii proxime venientis quadraginta ducatos auri et seu illorum verum valorem [...] amicabili composicione et avinentia [...] per les diferències de Andria de Vigo ab Martí Aux sub pena tercii &